
  

 

10226/25    1 

 ECOFIN 1.A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 12. jūnijā 
(OR. en) 

 
 

10226/25 
 

 
 

 
ECOFIN 781 
FIN 673 
 

ECB 
EIB 

 

 

 

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropas Revīzijas palātas īpašie ziņojumi par ANM – Nr. 09/2025, 10/2025 
un 13/2025 

– Padomes secinājumi (12.06.2025.) 
 

Pielikumā ir pievienoti Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas īpašajiem ziņojumiem par 

ANM – Nr. 09/2025, 10/2025 un 13/2025, kurus Padome pieņēma 2025. gada 12. jūnija sanāksmē. 

 

 



 

 

10226/25    2 

 ECOFIN 1.A  LV 
 

Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas īpašajiem ziņojumiem 

Nr. 09/202 “Sistēmas, ar kurām nodrošina ANM izdevumu atbilstību publiskā iepirkuma un 

valsts atbalsta noteikumiem – uzlabojumi ir, bet ar tiem vēl nepietiek”, 

Nr. 10/2025 “Darba tirgus reformas nacionālajos atveseļošanas un noturības plānos – daži 

rezultāti, bet ar tiem nepietiek strukturālu problēmu risināšanai” un 

13/2025 “Atveseļošanas un noturības mehānisma atbalsts digitālās pārkārtošanās īstenošanai 

ES dalībvalstīs – neizmantota iespēja stratēģiskai virzībai, kas nodrošinātu digitālās 

vajadzības” 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME 

1. ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka Eiropas Revīzijas palāta (turpmāk “Revīzijas palāta”) ir publicējusi 

Īpašos ziņojumus Nr. 09/2025, 10/2025 un 13/2025. ATGĀDINA, ka saskaņā ar Līgumiem 

Revīzijas palātai ir uzticēta visu Savienības ieņēmumu un izdevumu pārskatu pārbaude, un 

UZSVER Revīzijas palātas lomu Savienības finanšu interešu aizsardzībā. 

2. NORĀDA, ka Revīzijas palātas revīzijā, kas atbilst Īpašajam ziņojumam Nr. 09/2025, tika 

pārbaudītas ANM kontroles sistēmas Komisijā un dalībvalstīs un tas, vai šīs sistēmas sniedz 

pietiekamu pārliecību par publiskā iepirkuma un valsts atbalsta noteikumu ievērošanu. 

3. NORĀDA, ka Revīzijas palātas revīzijā, kas atbilst Īpašajam ziņojumam Nr. 10/2025, tika 

pārbaudīts, vai ANM finansētās darba tirgus reformas tika īstenotas, kā plānots, un vai tās 

efektīvi palīdzēja risināt dalībvalstu darba tirgus problēmas, kas konstatētas konkrētām 

valstīm adresētajos ieteikumos. 

  



 

 

10226/25    3 

 ECOFIN 1.A  LV 
 

4. NORĀDA, ka Revīzijas palātas revīzijā, kas atbilst Īpašajam ziņojumam Nr. 13/2025, tika 

novērtēts, vai valstu plānos iekļautie digitālie pasākumi apmierina galvenās iepriekš apzinātās 

digitālās vajadzības un vai tie efektīvi veicina digitālo pārkārtošanos. 

5. PIEŅEM ZINĀŠANAI Komisijas atbildes uz Revīzijas palātas konstatējumiem un 

ieteikumiem un ATGĀDINA, ka saskaņā ar ANM regulu no dalībvalstīm tiek gaidīts, ka tās 

pievērsīsies vai nu visiem konkrētai valstij adresētajiem ieteikumiem (KVAI), vai ievērojamai 

to daļai, un tām nav jāpievēršas konkrētām KVAI politikas jomām. 

6. ŅEM VĒRĀ, ka Komisija ir akceptējusi Revīzijas palātas ieteikumus uzlabot novērtējumu 

par ANM pasākumu ieguldījumu konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanā un 

stiprināt pārliecību par publiskā iepirkuma un valsts atbalsta atbilstību, kā arī tās apņemšanos 

uzlabot ziņošanu, atjaunināt norādījumus par dalībvalstu kontrolēm un revīzijām un palielināt 

pārredzamību, izmantojot savu gada ziņojumu. AICINA Komisiju to darīt, nepalielinot jau tā 

ievērojamo administratīvo slogu, kas saistīts ar ANM īstenošanu dalībvalstīs. 

7. UZSVER, ka dalībvalstīm saskaņā ar ANM ir galvenā atbildība par publiskā iepirkuma 

pārkāpumu novēršanu un ka ANM regula skaidri ļauj tām izmantot savas valsts kontroles 

sistēmas; attiecīgi ATZĪST, ka tiek pilnībā paredzēta dažādu valstu kontroles sistēmu 

izmantošana, ņemot vērā ANM juridisko kontekstu un instrumenta būtību. 

8. KONSTATĒ – lai gan ANM regulā ir noteikts, ka dalībvalstīm vismaz 20 % no saviem 

atveseļošanas un noturības plāniem ir jāvelta pasākumiem, ar kuriem atbalsta digitālo 

pārkārtošanos, dalībvalstu ierosinātās reformas un investīcijas ir pārsniegušas šo robežvērtību, 

sasniedzot aptuveni 26 %. 

9. PIEŅEM ZINĀŠANAI Revīzijas palātas konstatējumus un ieteikumus minētajos īpašajos 

ziņojumos un AICINA Komisiju turpināt analizēt pieredzi, kas gūta, īstenojot šā instrumenta 

uz sniegumu balstīto raksturu. UZSKATA, ka daži no minētajiem ieteikumiem pārsniedz 

ANM regulas prasības. 

  



 

 

10226/25    4 

 ECOFIN 1.A  LV 
 

10. Tomēr UZSKATA, ka konstatējumiem un ieteikumiem nevajadzētu ietekmēt turpmākās 

diskusijas par nākamo daudzgadu finanšu shēmu, un UZSVER – arī attiecībā uz nākotni – to, 

cik svarīgi ir, lai iestādēm būtu vienota izpratne par tiesisko regulējumu. 

11. NORĀDA, ka ir svarīgi nodrošināt dalībvalstu nacionālo ANP savlaicīgu īstenošanu saskaņā 

ar spēkā esošo tiesisko regulējumu. 

 


		2025-06-13T07:49:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



